
38774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 558
Presa d’atto della proposta di Progetto per la realizzazione del Centro Regionale Talassemie ed 
Emoglobinopatie CeRiReTe, ai sensi della DGR n. 712/2018.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR”, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente 
della Giunta Regionale con delega alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	di prendere atto del documento recante “Progetto per la realizzazione del Centro Regionale Talassemie 
ed Emoglobinopatie (CeRiReTe)”, di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 2.	di stabilire che il Centro di cui al punto 1, sia considerato, così come riportato nel PDTA talassemia, 
l’unione funzionale della sezione adulti e pediatrica e quindi, della Unità Operativa di Medicina generale e 
specialistica “B Trambusti” – settore ematologia dell’Ospedale GXXIII e della U.O. di Ematologia dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di Bari;

 3.	di stabilire che le Direzioni Strategiche delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale diano tempestiva 
attuazione di quanto previsto dal presente provvedimento e che il Dipartimento Promozione della Salute 
e del Benessere Animale, per il tramite delle competenti Sezioni Strategie e Governo dell’Offerta e dalla 



                                                                                                                                38775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, avvii l’attività di monitoraggio circa la loro 
applicazione;

 4.	di rimandare alle disposizioni in materia di politiche del farmaco impartite dalla competente Sezione 
Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa;

 5.	di stabilire che l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, possa essere 
modificato con atto dirigenziale da parte della competente Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

 6.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, al Direttore 
Generale dell’A.Re.S.S., alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, alle Aziende 
Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Universitarie e, per il tramite delle Aziende Sanitarie Locali, 
nonché ai Ministeri affiancanti {MINSAL e MEF);

 7.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



38776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

Presa d’atto della proposta di Progetto per la realizzazione del Centro Regionale Talassemie ed 

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

liche” e ss. mm. ii.; 

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la pre

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;



 il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 

ativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, 

acquisita l’intesa in sede di Conferenza Stato –

 il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell'assistenza 

sanitaria”;

 “

orfani”;





                                                                                                                                38777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

 la Legge Regionale 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitario 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;

 Puglia n. 29/2017 recante “Istituzione dell’Agen

Sociale (A.Re.S.S.)”;



regionale per l’Emergenza



dell’Emergenza‐Urgenza della Regione Puglia;



 la deliberazione di Giunta regionale n. 1231 del 28/07/2017 avente ad oggetto: “Documento di 

Gruppo di Lavoro Talassemie ed Emoglobinopatie congenite”;



“Rete della talassemia e delle emoglobinopatie” della Regione Puglia";

 recante “Approvazione del documento 

Terapeutici Assistenziali PDTA”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 53 del 23/01/2018 avente ad oggetto: “Approvazione 

Regolamento regionale: “Riordi

2017. Modifica e integrazione del R.R.  n. 7/2017”; 



“Riordino

2016/2017”, dopo aver acquisito il parere favorevole da parte del Ministero della Salute; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1215 del 31/07/2020, recante: “Appr

Regolamento regionale recante: Potenziamento della rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 del decreto

legge 19 maggio 2020, n. 34. Modifica e integrazione del Regolamento regionale n. 23/2019”; 

 20, n. 14 recante: “Potenziamento della rete ospedaliera, ai 

sensi dell’art. 2 del decreto

regionale n. 23/2019”; 

 la deliberazione di Giunta regionale  n. 1466 del 15/09/2021 recante l’a

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 134 del 15 febbraio 2022 ad oggetto: “Adozione del Piano di 

itoriale (ai sensi dell’art.1 decreto



38778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

– (PNRR). Indicazioni per la Programmazione degli investimenti a valere sulla missione 6”;

 deliberazione di Giunta Regionale n. 688 dell’11 maggio 2022 ad oggetto “Approvazione Rete 

–

/2022”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1158 del 31/07/2015, recante “Adozione del modello 

organizzativo  denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa 

– MAIA. Approvazione atto di alta amministrazione”;

 deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1868 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Definizione di modelli 

per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 302 del 07/03/2022 recante “Valutazione di impatto di Genere. 

Sistema di gestione e di monitoraggio”;

 9 del 3 luglio 2023 recante “Attuazione deliberazione di 

Giunta regionale n. 412 del 28/03/2023. Approvazione schema di Regolamento recante: “Modifica del 

– Aggiornamento Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 70/2015”. 

pero mobilità passiva. Modifica D.G.R. n. 1439/2018”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

strutturale”

 Giunta regionale n. 1384 del 03/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

definitiva Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 

– Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del 

egolamento regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di 

Giunta regionale n. 1119 del 31/07/2024”;

 “Modifica e integrazione del Regolamento 

2019 e del R.R. n. 14/2020”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1863 del 23/12/2024 recante “Recepimento D.M. 23 giugno 

– avente ad oggetto: “Definizione delle tariffe dell’assistenza specialistica ambulatoriale e 

protesica”, ai sensi dell’Accord –

”.





                                                                                                                                38779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    



la “Rete della 

talassemia e delle emoglobinopatie” della Regione Puglia



di una o più catene globiniche dell’emoglobina (Hb). Si distinguono alfa, beta, gamma, delta, delta



IRCCS “Casa Sollievo della Sofferenza”

“Di Venere”

UOC di medicina generale e specialistica “B 

Trambusti” –

–

–



 è stata individuata l’Unità Operativa di Ematologia dell’AUOC 

 l’A.O.U.C. Policlinico di Bari ha trasmesso 



38780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025



migliorare l’accesso alle diagnosi e la prestazione di assistenza sanitaria di qualità a tutti i 



verificare l’adesione da parte delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere dei centri di cura, alle 

ante l’istituzione di 

documento proposto dall’AOUC Policlinico di Bari, 

di cui all’

un livello minimo ed uniforme di qualità dell’assistenza a livello 

la “Rete della talassemia e 

nopatie” della Regione Puglia



                                                                                                                                38781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE.”. 

alla presa d’atto del documento proposto dall’AOU

di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale del pr

di prendere atto del documento recante “Progetto per la realizzazione del Centro Regionale Talassemie ed 

Emoglobinopatie (CeRiReTe)”, di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente 

di stabilire che il Centro di cui al punto 1, sia considerato, così come riportato nel PDTA talassemia, l’unione 

specialistica “B Trambusti” – dell’Ospedale GXXIII e della U.O. di Ematologia dell’Azienda 

della Salute e del Benessere Animale, per il tramite delle competenti Sezioni Strategie e Governo dell’Offerta 

tegrativa, avvii l’attività di monitoraggio circa la 

di stabilire che l’allegato

modificato con atto dirigenziale da parte della competente Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

no dell’Offerta, al Direttore 

Generale dell’A.Re.S.S., alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, alle Aziende 



38782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

oposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

IL RESPONSABILE E.Q. “Nuovo Sistema di Garanzia ed Attività di Monitoraggio”: 

“Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Umano SSR”

“Strategie e Governo dell’Offerta”

le l’adozione del presente atto.

Nicola Girardi
19.03.2025
15:27:59
GMT+01:00

Antonella Caroli
19.03.2025 17:36:19
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
22.04.2025
11:51:51
GMT+02:00

Vito Montanaro
22.04.2025 12:38:51
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
24.04.2025 17:28:55
GMT+02:00



                                                                                                                                38783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    



38784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025











 Deliberazione giunta regionale 02 Maggio 2018, n. 712 “approvazione Percorso Diagnostico 

della Regione Puglia”.



                                                                                                                                38785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

svolge un’attività assistenziale di alta 

urato processo di “transitional care”, 

la Clinica Pediatrica dell'Ospedale “Giovanni XXIII” dove i pazienti vengono seguiti fino al raggiungimento

Inoltre l’equipe svolge attività di ricerca clinica di tipo osservaz

dell’eritropoiesi 











L’ambulatorio, inoltre, si avvale di una rete specialistica interna multidisciplinare per garantire un iter 



38786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

L’ambulatorio è autorizzato per formulare i piani terapeutici riguardanti:







nell’ambulatorio nonché delle compente dei professionisti che operano, l’

co di Bari intende avviare con  l’Assessorato alla Sanità e gli Uffici 

competenti della Regione Puglia un percorso per la qualificazione e il riconoscimento dell’ambulatorio 

 migliorare l’accesso alle diagnosi e la prestazione di assistenza sanitaria di qualità a tutti i 



















                                                                                                                                38787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

IRCCS “Casa Sollievo della Sofferenza”

Ospedale “Di Venere”

UOC di medicina generale e specialistica “B Trambusti” –

–











 dall’età









38788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

I dati sul percorso del paziente, emersi da una analisi nazionale (“Disease Management of 

Thalassemia in Italy: Current and Future Perspectives”, L. Pinto, M. Assanti, F. 

19, 2020), delineano l’identikit del 

volte all’anno; 

lavorativa (il 73%), con un impatto negativo sull’equilibrio tra vita professionale e vita privata. E 

con TDBT è stato stimato in 39.383 euro all’anno: il 

o per paziente all’anno 

l’aderenza



                                                                                                                                38789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

Il Centro di Riferimento Regionale è individuato dal Dipartimento Salute e dall’Assessorato alla sanità 

esperienza (Deliberazione giunta regionale 02 Maggio 2018, n. 712 “approvazione Percorso 

” della Regione Puglia.





verificare l’adesione da parte delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere dei centri di cura, alle 



proporre accordi tra regioni e uniformare il trattamento a livello mediante l’istituzione di 



38790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025









ossi concentrati nell'ottica di una politica del “buon uso del sangue”













                                                                                                                                38791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    



















 DH per la terapia convenzionale e gli esami di routine (aperto nell’arco delle 12h, almeno









 Favorire l’applicazione e la completezza dei Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali 

all’acuzia delle patologie e del









38792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025





•

•

•

• Unità di stabilizzazione del paziente critico es.: crisi falcemiche acute (aperto nell’arco delle 12h, 

•

•

• Disponibilita’ funzionale di servizi necessari per assicurare la presa in carico multidisciplinare 



                                                                                                                                38793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

•

• Attivita’ garantita per ambulatori per prevenzione (per attivit

• Dh per la terapia convenzionale e gli esami di routine (aperto nell’arco delle 12h, almeno 5/7 

•

•

• Disponibilita’ funzionale di tutti i servizi necessari per assicurare la presa in carico ottimale del 

–

cura della talassemia e delle emoglobinopatie. Ciò sulla base della esperienza, competenza e “expertise” 



38794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

–

http://www.site-italia.org
http://www.site-italia.org
http://www.site-italia.org
http://www.site-italia.org
http://thalassaemia.org.cy/publications/tif-publications/
http://thalassaemia.org.cy/publications/tif-publications/
http://thalassaemia.org.cy/publications/tif-publications/
http://thalassaemia.org.cy/publications/tif-publications/
http://thalassaemia.org.cy/publications/tif-publications/
http://thalassaemia.org.cy/publications/tif-publications/


                                                                                                                                38795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

β

Mauro Nicastro
22.04.2025
11:51:51
GMT+02:00

http://thalassaemia.org.cy/publications/tif-publications/
http://thalassaemia.org.cy/publications/tif-publications/



